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 Abstrakt:

Pražský hereditárně hypercholesterolemický (PHHC) potkan je kmen vysoce citlivý

na dietní cholesterol. Práce se zabývá charakteristikou nascentních VLDL částic a zavedením

metody měření reverzního transportu cholesterolu in vivo na potkanech.

Charakteristika nascentních VLDL částic

Produkce VLDL částic byla porovnána u potkanů PHHC a Wistar po podání dvou

kontrolních a 1% cholesterolové diety po dobu 3 týdnů. VLDL částice byly izolovány ze séra

získaného 2 hodiny po i.v. aplikaci Tritonu WR 1339. Podávání cholesterolu v dietě nemělo

u potkanů Wistar vliv na cholesterolémii, zatímco u potkanů PHHC došlo k vzestupu hladiny

cholesterolu o 45 %. Po podání Tritonu WR 1339 vzrostla hladina triglyceridů (TG) v séru

několikanásobně následkem akumulace VLDL částic. U potkanů Wistar na cholesterolové

dietě došlo k mírnému nárůstu cholesterolu ve VLDL částicích a u PHHC potkanů došlo

k vysokému obohacení VLDL částic o cholesterol. U PHHC potkanů na cholesterolové dietě

jsou v játrech tvořeny nascentní VLDL částice výrazně obohacené cholesterolem.

Měření reverzního transportu cholesterolu in vivo

Primární buněčná kultura makrofágů získaná peritoneální laváží byla inkubována 48 h
3H cholesterolem a intraperitoneálně aplikována potkanům Wistar a PHHC. U potkanů Wistar

byla hladina 3H cholesterolu po 24 h vyšší než hladina 3H cholesterolu po 48 h. Potkani

vyloučili v době 0 – 24 h a 24 – 48 h přibližně stejné množství 3H cholesterolu. Hladina
3H cholesterolu byla měřitelná v séru i ve stolici. Intraperitoneální aplikací adekvátního

množství makrofágů označených 3H cholesterolem lze měřit reverzní transport cholesterolu

u potkanů.
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 Abstract:

Prague hereditary hypercholesterolemic (PHHC) rat is a specie, which is very sensitive

to a dietary cholesterol. Our study deals with characteristics of nascent VLDL particles and

introduces new method for measurements of reverse cholesterol transport in vivo on rats.

Characteristics of nascent VLDL particles

Production of VLDL particles was studied with two different rat species – Wistar and

PHHC. VLDL particles were isolated from a serum 2 hours after i.v. application of Triton WR

1339. No dependence of cholesteromie of the Wistar rats on the diet was observed, while

increase of about 45 % of cholesterol of PHHC rats was found. The count of triglycerides

(TG) after application of tyloxapol steeply increased as a result of accumulation of VLDL

particles. Small increase of cholesterol in VLDL particles was observed assuming Wistar rats

on the cholesterol diet, while the same increase was found to be rapidly higher with PHHC

rats on the same diet. Liver of PHHC rats on the cholesterol diet therefore products nascent

VLDL particles significantly enriched with cholesterol.

Measurements of reverse cholesterol transport in vivo

Primary cell culture of macrophages obtained by the help of peritoneal lavage was

incubated for 48 hours with 3H cholesterol and then intraperitoneally applicated to Wistar and

PHHC rats. Level of 3H cholesterol in Wistar rats after 24 hours was found to be higher than

that after 48 hours. Rats excreted approximately the same quantity of 3H cholesterol in time

intervals 0–24 hours and 24–48 hours. Level of 3H cholesterol was measurable both in serum

and in excrements. By the intraperitoneal application of sufficient quantum of macrophages

labeled with 3H cholesterol it is possible to measure reverse transport of cholesterol in vivo.
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Seznam použitých zkratek:
apo apoprotein

B bottom

C standardní laboratorní dieta

CETP cholesterolestertransferprotein

FCS fetal calf serum

HDL hight density lipoproteins

HF kontrolní tuková dieta

HFHC cholesterolová dieta

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

i.p. intraperitoneální

i.v. intravenózní

IDL intermediate density lipoproteins

L-G L-glutamin

LCAT lecithin-cholesterolacyltransferáza

LDL low density lipoproteins

LPL lipoproteinová lipáza

LRP receptor related protein

LVA laboratoř pro výzkum aterosklerózy

LXR jaterní receptory X

m hmotnost potkanů

PBS phosphate buffered saline

PHHC Pražský hereditární hypercholesterolemický potkan

PLTP fosfolipid transfer protein

RTC reverzní transport cholesterolu

RXR retinoidní X receptory

SR scavenger receptory

T top

TG triacylglycerol

UC ultracentrifugace

VLDL very low density lipoproteins

VMK volné mastné kyseliny
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1. Úvod

Hypercholesterolémie je jedním z hlavních faktorů pro vznik aterosklerózy. Podobně

jiným patofyziologiím je třeba k jejímu studiu vhodný zvířecí experimentální model. Velmi

využívaný zvířecí model, laboratorní potkan, byl však pro výzkum hypercholesterolémie

nevhodný. Lze u něj indukovat hypercholesterolémii pouze toxickými dávkami thyroxinu či

kyseliny cholové.

V Laboratoři pro výzkum aterosklerózy (IKEM) se z kmene Wistar podařilo

vyselektovat Pražského hereditárně hypercholesterolemického potkana (PHHC), který má

v porovnání s potkany Wistar zvýšenou hladinu bazální cholesterolémie a lze u něj snadno

indukovat hypercholesterolémii podáváním dietního cholesterolu. Přes několikanásobně vyšší

hladinu cholesterolu v séru při dlouhodobém podávání dietního cholesterolu nebyly u potkanů

PHHC pozorovány aterosklerotické změny na cévách.

U PHHC potkanů není dosud objasněna příčina jejich rezistence vůči aterosklerotickým

procesům.

Jedním z faktorů, který se může podílet na odolnosti PHHC potkanů vůči aterogenezi je

reverzní transport cholesterolu (RTC). Metoda měření RTC in vivo nebyla dosud u potkanů

popsána.

Tato práce se bude zabývat zavedením metody pro měření RTC in vivo na potkanech

a metabolismem lipoproteinových částic u PHHC potkana.
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2. Literární přehled

2.1. Lipoproteiny

Lipidy jsou estery vyšších mastných kyselin, alkoholů a jejich derivátů. Jsou zdrojem

energie pro všechny buňky organismu, mají stavební a ochrannou funkci. Lipidy jsou

ve vodném prostředí nerozpustné. V krevní plazmě jsou transportovány pomocí lipoproteinů.

Lipoproteiny jsou micelární částice s nepolárním lipidovým jádrem tvořeným hydrofobními

komponenty (triacylglyceroly, estery cholesterolu). Zevní vrstva je tvořena amfifilními

komponenty (fosfolipidy, neesterifikovaný cholesterol a apoproteiny). Lipoproteiny

transportují lipidy z místa syntézy do míst jejich odbourání či přeměně v intravasálním

prostoru. Lipoproteiny se liší hustotou, velikostí, složením lipidů, místem syntézy

a apoproteiny. Můžeme je rozdělit do pěti tříd na chylomikrony, very low density lipoproteins

(VLDL), intermediate density lipoproteins (IDL), low density lipoproteins (LDL) a hight

density lipoproteins (HDL) (viz tab. 2.1).

2.1.2. Cholesterol
Název cholesterol pochází z řeckého cholé – (žluč), stereos – (pevný) a chemické

přípony – ol (pro alkohol). Cholesterol (C27H45OH) je znám již od roku 1784, kdy jej prvně

objevil François Poulletier de la Salle ve žlučových kamenech..

Cholesterol jako derivát cyklo-perhydrofenantrenu se skládá ze čtyř benzenových jader.

Jeho hydroxylová skupina má slabý antipatický charakter. Neobsazená OH skupina volného

cholesterolu umožňuje interakci s vodou, proto je volný cholesterol částečně hydrofilní.

Esterifikovaný cholesterol má na OH skupině navázanou mastnou kyselinu, je proto zcela

hydrofobní (viz obrázek 2.1).
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 Tab. 2.1 Lipoproteiny plazmy (Korporaal, 2006).

Chylomikrony VLDL IDL LDL HDL
Proteiny* 1–2 6–10 10–12 18–22 45–55
Fosfolipidy* 3-6 5-20 25-27 18-24 26-32
Tryglyceridy* 80-95 45-65 25-30 4-8 2-7
Volný cholesterol* 1-3 4-8 8-10 6-8 3-5
Esterifikovaný cholesterol* 2-43 6-11 32-35 45-50 5-20
Apoproteiny* A-I, A-II, A-IV, A-V A-V - - A-I, A-II, A-IV, A-V

B48 B100 B100 B100 -
C-I, C-II, C-III C-I, CII, C-III C-I, C-II, C-III - C-I, C-II

E E E - E

[…]


v plasmě než po 48 hodinách. Dochází tedy k rychlejšímu uvolňování značeného cholesterolu

z makrofágů v prvních 24 hodinách. Výlev pak postupně klesá.

Množství vyloučeného cholesterolu stolicí u potkanů Wistar je v době 0-24 h a 24-48 h

přibližně stejné.

5.5. Provedení experimentu 2

V řadě publikovaných pracích (Zhang, 2003; Naik, 2006; Wang, 2007) přidávali

při značení makrofágů modifikované LDL částice ke zvýšení utilizace 3H cholesterolu

makrofágy v průběhu značení. Při měření reverzního transportu cholesterolu na PHHC

potkanech jsem se rozhodla porovnat přidání modifikovaných LDL částic k makrofágům

oproti přidání pouze značeného 3H cholesterolu do média.

Příprava LDL částic:

Lidskou krev získanou od dobrovolných dárců jsem ponechala 30 minut stát a následně

stočila při 3500 otáčkách/minutu, 4 ºC po dobu 15 minut na centrifuze Allegra X-12R.

Ze získaného séra jsem pomocí ultracentrifugace (viz kap. 4.1.3.) odseparovala VLDL

částice, které se nacházely po prvním točení při ρ=1,006 g/ml v horní části ultracentrifugační

zkumavky. Dolní frakci UC jsem přemístila do nových ultracentrifugačních zkumavek,
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hustotu upravila pomocí KBr na 1,063 g/ml a nechala 24 hodin točit v ultracentrifuze

při rychlosti 39 000 otáček/min a teplotě 8 ºC. LDL částice se nacházely v horní frakci UC,

kterou jsem sesbírala a uschovala po dobu 4 dnů v chladničce (4 ºC). Vzorek horní frakce UC

jsem odeslala do lipidové laboratoře pro stanovení množství LDL částic.

Během procesu ultracentrifugace, kdy jsem upravovala hustotu pomocí KBr a následně

uskladnila LDL částice v chladničce, došlo k jejich modifikaci. LDL částice jsou tak snadněji

oxidovatelné (Hallberg, 1994). Takto modifikované LDL částice jsem přidala společně se

značeným cholesterolem k médiu druhého vzorku při značení makrofágů u PHHC potkanů.

Postup při získávání primární buněčné kultury u PHHC potkanů byl stejný jako

u potkanů Wistar. U PHHC potkanů jsem přidala 10 μCi/ml 3H cholesterolu do média

při značení prvního vzorku, 20 μCi/ml 3H cholesterolu a 60 μg/ml modifikovaných LDL částic

k druhému vzorku. Stejně jako u potkanů Wistar jsem inkubovala buněčnou kulturu 48 hodin.

Poté disagregovala a i.p. aplikovala samicím potkanů PHHC.

Odběr a měření aktivit v plasmě a stolici se nijak nelišilo od potkanů Wistar.
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5.6. Výsledky 2

V tab. 3.3.1 jsou uvedeny hmotnosti jednotlivých zvířat (m), hodnoty celkových aktivit

aplikovaných i.p., počet buněk a množství přidaných LDL částic, hodnoty radioaktivit

změřených v plasmě po 24 a 48 h a celková aktivita ve stolici za 0-24 h a 24-48 h.

5.7. Diskuse 2

U potkanů PHHC, kterým jsem i.p. aplikovala vyšší množství značených makrofágů,

jsem po 24 h naměřila dostatečně vysokou hladinu aktivity značeného cholesterolu v séru a

po 48 h jsem již zaznamenala pokles aktivity jako u potkanů Wistar. Množství vyloučeného

cholesterolu stolicí u prvního potkana bylo v době 0-24 h nižší než v době 24-48 h, zatímco

u druhého potkana se druhý den vyloučilo stolicí větší množství značeného cholesterolu. Tyto

rozdílné hodnoty jsou zřejmě dány individuálním metabolismem jednotlivých zvířat a také

tím, že tento pilotní pokus jsem prováděla na velmi malém vzorku zvířat, který nelze

statisticky hodnotit.

Vliv modifikovaných LDL částic přidaných do média u druhého potkana PHHC jsem

nezaznamenala. Při značení primární buněčné kultury makrofágů nedošlo ke změně utilizace
3H cholesterolu makrofágy.
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Tab. 3.3.1 RTC in vivo měřený na PHHC potkanech.

celková aktivita aplikovaná i.p. (cpm)
počet buněk
LDL na 1 ml media 0 60μg/ml
cpm/ml plasma po 24 h
cpm/ml plasma po 48 h
aktivita ve stolici 0 - 24h (cpm)
aktivita ve stolici 24 - 48h (cpm)

1
m=118g

2
m=125g

10,5 x 10
6
19,2 x 10

6

15 x 10
6

30 x 10
6

61,1 x 10
3

101,3 x 10
3

47 x 10
3

68,5 x 10
3

25 x 103 21.9 x 103

17.2 x 103 23.3 x 103

6. Závěr

Prvním cílem diplomové práce bylo objasnit složení lipoproteinů u PHHC potkanů se

zaměřením na charakteristiku nascentní VLDL částic.

6A. U PHHC potkanů na cholesterolové dietě vstupují do cirkulace nascentní VLDL

částice výrazně obohacené cholesterolem. Rozdíl ve složení VLDL částic zřejmě vede

ke snižení možnosti utilizace a dochází tak k jejich hromadění v cirkulaci.

Druhým cílem diplomové práce bylo zavést metodu pro měření reverzního transportu

cholesterolu in vivo u potkanů PHHC.

6B. Podařilo se mi zavést metodu pro měření reverzního transportu cholesterolu in vivo

na potkanech bez použití komerčně dodávaných makrofágů. V séru zvířat bylo průměrně

5 % z podané aktivity. Vyloučený 3H cholesterol byl v dostatečné míře detekovatelný ve

stolici.
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