Posudek diplomové práce Bc. Marty Coufalíkové

Úkolem Bc. Marty Coufalíkové v rámci její diplomové práce bylo:

- otestovat jednu z možností vzniku hypercholesterolemie u linie Pražského hereditárně hypercholesterolemického potkana
- zavést metodu měření rychlosti reverzního transportu cholesterolu in vivo.

Oba úkoly jsou součástí rozsáhlejších projektů v Laboratoři pro výzkum aterosklerózy IKEM. Metodu in vivo měření reverzního transportu je třeba zavést pro několik projektů v oblasti výzkumu experimentální aterosklerózy.

Autorka diplomové práce dobře zvládla sebrání všech literární údajů, metodu zavedla a odzkoušela. Potvrdila reprodukovatelnost výsledků získaných touto metodou. Výsledky předložené diplomové práce jsou velmi dobrým podkladem pro připravovaný projekt postgraduálního studia Bc. Marty Coufalíkové.

Předkládaná práce dokládá, že autorka je schopna prostudovat potřebná literární data, vybrat z nich potřebné podklady pro zavedení vlastní metody, zvládnout několik poměrně náročných laboratorních technik a získané výsledky dobře interpretovat. Diplomová práce je přehledně uspořádaná, výsledky jsou zhodnoceny odpovídajícími metodami a je předložena v odpovídající formě. Považuji splnění úkolů na výbornou.

Autorka současně prokázala, že je velmi platným a vítaným členem pracovního kolektivu; počítáme s ní i v následujících letech.

Praha, 13. května 2009

Prof. Ing. Rudolf Poledne, CSc.

školitel